**CAP. XIV.**—Item, quæ <sup>f</sup> Christo spiritualiter nupserunt, et velari a sacerdote meruerunt, si postea vel publice nupserint, vel <sup>g</sup> se **212** clanculo corru-

perint, non eas admittendas esse ad agendam poenitentiam, nisi is cui <sup>h</sup> se junxerat de sæculo recesserit. Si enim de hominibus hæc ratio custoditur, ut quæcunque vivente viro alteri nupserit, habeatur adultera, nec ei agendæ poenitentiae licentia concedatur nisi unus ex his fuerit defunctus, <sup>i</sup> quanto et tilla tenenda est quæ ante se immortalis sponso conjunxerat, et postea ad humanas nuptias transmigravit?

**CAP. XV.**—Hæc vero quæ necdum sacro velamine <sup>j</sup> tectæ, tamen in proposito virginali se permanere simulaverant; licet velata non sint, si forte nupserint, his agenda est poenitentia aliquanto tempore, quia <sup>k</sup> sponsio ejus a Domino tenebatur. Nam si inter homines solet bonæ fidei contractus nulla ratione dissolvi, quanto magis <sup>l</sup> ista pollicitatio, quam cum Deo pepigit, solvi sine vindicta non debet? <sup>m</sup> Nam si apostolus Paulus quæ a proposito viduitatis discesserint, dixit, *earum habere damnationem, quia primam fidem irritam fecerint* (1 Tim. v, 2); quanto magis virgines <sup>n</sup> quæ prioris promissionis fidem frangere sunt nisi?

Hæc itaque regula, frater charissime, si plena vigilantia fuerit ab omnibus Dei sacerdotibus <sup>o</sup> observata, cessabit ambitio, **213** dissensio conquiescet, hæreses et schismata non emergent, locum non accipiet diabolus sæviendi, manebit unanimitas, <sup>p</sup> iniquitas superata calcabitur, veritas spirituali fervore flagrabit, pax prædicata labiis cum voluntate animæ concordabit, implebitur et dictum Apostoli: *Ut unanimes unus*

<sup>a</sup> Quesn. inserit *quis*, et dein delet *positus*

<sup>b</sup> Codd. Vat. Reg. et Barb., *baptizatus, in monasterio sedens, et ad clericatus, etc.* Duo mss. Colb. apud Coust., *baptizatus, monasterium deserens, et ad clericatus*. Postea Quesn. cum aliquot edit., *jam ante corruptis*. Nostros codices secuti sumus.

<sup>c</sup> Addidimus *publicis* ex optimo codice Vind., *conscientibus* Vat. Reg. aliisque vulg. Mox in Vat. Reg. pro *functionibus* legitur *functi honoribus*. Hinc orta videtur lectio quam Constantius in duobus codicibus reperit, *functionibus, aut honoribus*. Postea Quesn. cum edit. Rom., *de ascitis*, ubi nostri codd. et cæteræ editiones *de ascito* præferunt.

<sup>d</sup> Quesn. cum Vat. Reginæ et Dion. Justelli inserit *forsitan*: delevisimus cum cæteris nostris aliisque pluribus codicibus.

<sup>e</sup> Sic plerique nostri codd. Quesnellus cum ms. Reginæ, *sæpe*. Dein pro *imminet* Barb. et Vat. Reg. cum aliquot vulg., *instabit*.

<sup>f</sup> Quesn., in Christo. Nostros codd. prætulimus, quos cæteræ editiones sequuntur. Mox mss. Hadrian., Hisp. et Isid. cum antiquis editionibus Concil., *nubunt, et a sacerdote velantur, si postea*.

<sup>g</sup> Quesn. in textu, *vel clangulo corruptæ fuerint*; et in margine notat: *Prisca hujus vocis clangulo, ni fallor, lectio, quasi clam in angulo*. Sed hæc conjectura necessaria non est; nam tres præstantiores hujus collectionis codd. Vind., Thuan. et Pith. habent et in textum induximus; et similiter Dion., Corb. et Fossat. In mss. Vat. Reginæ, Colb. Lucensi, et Barb. cum Hisp. et Isid., *vel fuerint occulte corruptæ*.

<sup>h</sup> Cum nostri se plerique et potiores Constantii codices habeant *se junxerat*, Quesnellus de suo vel cum Oxon. supplevit *aliqua*. Cæteræ editiones, *se junxerant*. Mox mss. Vat. Reginæ, Barb., Colb. Lucens., Hisp. et Isid., *de hac vita discesserit, vel decederit*. Dion. et Hadrian., *de mundo recesserit*.

<sup>i</sup> Melius Dion. Justelli et Coust., *quanto magis de illa tenenda est*. Dein Quesn., *commigravit*. Merlin.

**C** cum mss. Vat. Reginæ, Colb. Lucen. et Barb., Hisp. et Isid., *transire elegit*. Lectionem cod. Vind. et aliorum ejusdem collectionis recipimus.

<sup>j</sup> Barb. et Vat. Reginæ cum duobus mss. Constantii, *consecratæ*. Mox Dion. Hisp. et Isid., *semper se simulaverant permanere*. Fossat. et Vind., *semper manere simulaverant*. Lectionem textus a Quesnello receptam, præter duos hujus collectionis codd. Thuan. et Oxon., approbat etiam antiquum exemplar Corbiense. Constantius meliorem censuit lectionem duorum codd. Colb., quam etiam exemplaria Vat. Reginæ et Barb. exhibent, *se promiserant permanere*, cum in sequentibus earumdem puellarum *sponsio, pæcta, pollicitatio, et prior promissio* memorantur. Dein, *agenda sit* in mss. Vind. Barb. et Vat. Reginæ.

<sup>k</sup> Sic codex Vind. et Constantio teste cæteri omnes quosidem sequendos putavit, prætermissa vulgatorum lectione post Crabbum codicibus Vat. Reg. et Barb. approbata *sponsio earum*; notavitque post vocem *ejus* subintelligendum *quæ hujusmodi est*.

<sup>l</sup> Quesn., *illa*; dein post *pepigit* cum Sirmondo adiecit *virgo*, quam vocem in mss. Barb. et Vat. Reginæ legimus; at delent cæteri codices hujus collectionis, aliique apud Coust. Solum in Oxon., *aliquid pepigit*. Mox Dion. et Isid., *non poterit*.

<sup>m</sup> Barb. et Vat. Reginæ, *Quod si.... discesserunt, dixerit*. Melius alii codd. *dixit*.

<sup>n</sup> Ita codd. hujus collectionis, ex quibus mss. Vind., sunt *nixæ*. Sirmondus, *sunt visæ*. Edit. Rom. et mss. Vat. Reginæ, Colb. Lucens. ac Barb., *quæ pactionis suæ fidem minime servaverunt*. Hisp. et Isid., *quæ prioris promissionis fidem minime servaverunt*. Dionysius, *frangere sunt conatæ*. Coust. cum Corb. et Fossat., *quæ priori promissioni fidem frangent*.

<sup>o</sup> Barb. et Vat. Reginæ, *custodita*.  
<sup>p</sup> Ita codd. et vulg., excepto Quesn. apud quem, *iniquitas calcata superabit*. Dein. mss. Vat. Reginæ, et Implebitur dictum Apostoli, etc.

*sentientes permaneamus in Christo (Philipp. II, 3)*; A nihil per contentionem nobis, neque per inanem gloriam vindicantes; non hominibus, sed Deo salvatori nostro placentes: cui est honor et gloria in sæcula sæculorum. Amen. Data xv kalend. Martias, Honorio Augusto sexties et <sup>a</sup> Aristeneto consulibus.

#### CAPITULUM XXV.

<sup>b</sup> *Incipit principium synodi Chalcedonensis.*

<sup>c</sup> VICTORES VALENTINIANUS ET MARCIANUS, inelyti triumphatores, imperatores semper Augusti, ANATOLIO episcopo Constantinopolitano.

Omnibus negotiis divinæ res præponendæ sunt. Deo enim <sup>d</sup> omnipotente propitio rempublicam et conservandam, et meliorandam esse confidimus. Quia igitur dubitationes quædam in orthodoxa religione nostra videntur esse **214** commissæ, sicut etiam epistola reverendissimi viri episcopi almæ urbis Romæ Leonis testatur, id specialiter clementiæ nostræ placuit, ut venerabilis synodus <sup>e</sup> in Nicæna civitate provinciæ Bithyniæ celebretur; quatenus convenien-

<sup>a</sup> Dion. Justelli, *Aristoneto*. Isid., *Aristo*. Barb. et Dionysii mss. exemplaria chronica nota carent.

<sup>b</sup> Hujus collectionis antiquus auctor præ oculis habuit primævam collectionem gestorum Chalcedonensium ei plane similem, quam reperimus in vetustissimo ms. Vaticano 1322, ut patebit ex iis quæ animadvertimus in Observationibus ad dissertationem 9 Quesnelli de causa Domni Antiocheni, tom. II. Hæc porro primæva eorumdem gestorum collectio imperiales sacras, et allocutionem Latine, uti editæ fuerunt, recepit. Quesnellus hunc titulum præfixit *Canones synodi Chalcedonensis*, præter Thuanei et nostri codicis Vindebonensis fidem. Porro verba *Incipit principium synodi Chalcedonensis* subjectam imperiam legem respiciunt, qua concilium primo Nicææ indictum fuit. In ms. autem Vat. 1322 rectius duæ aliæ leges subjiciuntur a nostro collectore ommissæ, quæ idem concilium Nicææ Chalcedonem transtulerunt.

<sup>c</sup> Hæc lex sumpta est ex originali Latino, non autem e Græco Latine reddita, uti fecit Rusticus, qui Latinum originale in suis codicibus non invenit. Crabbus duos codices habuit cum Chalcedonensem synodum edidit, alterum hujus collectionis, Rusticium alium. Cum vero codicem Rustici vulgavit, quoad hanc legem, Rustici versione ommissa, quam postea Baluzius protulit, ipsius originale Latinum inseruit part. 1, n. 37. Hinc præter codicem Vindebonensem Crabbi quoque exemplar recognovimus.

<sup>d</sup> Ex utroque ms. Vind. et Crabbi addidimus *omnipotente*, et postea esse.

<sup>e</sup> Quesn., in *Chalcedonensi*: et in margine: *Vulg.*, in Nicæna, et recte, hæc enim prius civitas synodo designata erat. Revocavimus autem in *Nicæna*, quia præter vulg. exemplum Crabbi, etiam cod. Vind. eamdem lectionem comprobat. Licet enim habeat in *Chalcedone Nicæa civitate*, vocem tamen *Chalcedone* punctis notatam expungendam significat: unde infra *Nicæam* tantum præfert.

<sup>f</sup> Quesn., *Chalcedonem*; et notavit: *Vox hæc delenda, ut in aliis codd.*, ubi Crabbi codicem intelligit. *Nicæam* ex ms. Vind. substituitimus, uti etiam in Græco et Rustici versione legitur.

<sup>g</sup> Quesn., *meam*. Melius cod. Crabbi, *nostram*, Græco textu et Rustici interpretatione suffragantibus.

<sup>h</sup> Sic codd. Thuan. et Vind. hujus collectionis. Concinit Vat. 1322, ex qua antiquiori collectione hæc documenta huc traducta monuimus; habet enim: *Ordo gestorum habitorum Chalcedona præsentibus Marciano et Pulcheria Augustorum*: lege Augustis. Quesn.

tibus animis et omni veritate discussa, cessantibus etiam studiis quibus antehac usi quidam sacrosanciam orthodoxam religionem conturbasse noscuntur, vera fides nostra cuncto sæculo manifestius innotescat, ut deinceps nulla possit esse dubitatio vel discordia. Qua de re sanctitas tua cum quibus placuerit reverentissimis episcopis quos de Ecclesiis sub sui sacerdotii cura constituitis, idoneos et instructos orthodoxæ religionis esse probaverit, ad prædictam <sup>f</sup> Nicæam civitatem intra diem kalendarum Septembrium ire deproperet. Sciat autem religio tua etiam serenitatem <sup>g</sup> nostram venerabili synodo interfuturam, nisi forte nos publicæ necessitates in expeditionibus detinuerint. Divinitas te servet per multos annos, sanctæ ac venerabilis Pater. Data x kal. Junias, Constantino B poli, consulatu Domini Marciani perpetui Augusti, et qui fuerit nuntiatus.

<sup>h</sup> *Ordo gestorum synodi Chalcedonensis.*

Cum pervenisset piissimus et fidelissimus imperator Marcianus <sup>i</sup> ad diem sub **215** die sanctissimo-

cum suo Oxon. ms., *Allocutio Marciani imperatoris ad synodum Chalcedonensem.*

<sup>i</sup> Quesn., Oxoniense exemplar secutus, ad diem ad *sanctissimum martyrium Calenici et Euphemie*; et in notatione addidit: *Seu, ut habet codex Thuanens: Sub die sanctissimorum martyrum sancti Gallenici et Euphemie*. Hæc verba longe aliter leguntur tam in aliis omnibus versionibus et codicibus Latinis, quam in ipso Græco. Hoc ita se habet: *ἐν τῇ ἑορτῇ Ἐκκλησία τῆς ὁσίας καὶ καλλινοῦ μάρτυρος Εὐφραμίας*. Codicem tamen nostro similem penes se habuit ead.

<sup>c</sup> Baronius, ex quo ad annum 451 num. 112, asseruit eam Chalcedonensis concilii sessionem sextam, cui interfuit Marcianus imper., celebratam esse die ipsa natali ejusdem, in cujus basilica agebatur, gloriosissima virginis et martyris Euphemie atque Callinici martyris, obque diei celebritatem interfuisse Marcianum imperat. et Pulcheriam Augustam. Hoc idem reperit in notis ad Martyrologium, iv kal. Augusti, qui dies S. Callinici martyris apud Gangras coronati festo consecratur: additque, *ea verba, que in translatione Dionysii Exigui post subscriptionem episcoporum in ea actione reperiantur, in Græco textu hodie deesse*. Verum quæ sit illa Dionysii Exigui, quam commemorat, translatio, plane nescimus. Forte ex flenrico Gravio, vel a Severino Binio, qui uterque Atrebatense codicis exemplar ms. nostris simile habuit, in eo isthæc legi de Callinico martyre didicerat, hujusque postremi secutus est conjecturam, qui Dionysii putavit esse hanc quam Atrebatini invenerat versionem, ut in dissertatione ad codicem hunc referimus. Quidquid sit, illud omne haustum mihi videtur ex prava seu lectione seu translatione Græci textus Chalcedonensium actorum, ubi vocem *καλλινοῦ, triumphatricis*, seu ut verbum e verbo *benefictricis*, quæ pro epitheto Euphemie ponitur, de Callinico martyre interpretæ intellexit. Contra hanc enim versionem pugnant: 1<sup>o</sup> textus Græcus; 2<sup>o</sup> omnes Latine versiones; 3<sup>o</sup> Martyrologium Latinum; 4<sup>o</sup> ipsum Græcorum Menologium: utrumque enim 29 Julii festo Callinici hujus martyris assignat; 5<sup>o</sup> quod verba codicis innuunt etiam basilicam S. Euphemie Callinico pariter fuisse dicatam; quod nullus auctor hucusque prodidit, nec ipse Evagrius, qui lib. II, cap. 3, graphice et fuse describit hanc S. Euphemie basilicam. <sup>h</sup> Hæc ille. Indubium est potiores codices nostræ collectionis Thuan. et Vind. eam lectionem habere, quam idcirco textui inseruimus. Crabbus etiam hanc lectionem nactus in codice eiusdem collectionis. Rustici versioni inseruit. Hinc

rum martyrum sancti Calenici et Euphemiae, praesente ex divino zelo et fervore fidei etiam piissima et Christianissima regina Augusta <sup>a</sup> Pulcheria, quin etiam magnificentissimis magistratibus et illustrissimo ac nobili senatu, ad venerabilem synodum <sup>b</sup> ita locutus est.

<sup>c</sup> *Allocutio piissimae imperatoris.*

Ubi primum divino iudicio ad imperium sumus electi, inter tantas necessitates reipublicae nulla nos magis causa <sup>d</sup> constrinxit quam ut orthodoxa et vera fides Christiana, quae sancta atque pura est indubitata omnium animis insideret. Constat enim avaritia vel studiis quorundam per media tempora nonnullis diversa sentientibus, et pro voluntate sua, non prout veritas atque doctrina Patrum postulat, populos **216** <sup>e</sup> seducentibus, in errorem quamplurimos esse deductos. Qua de re sanctam synodum hoc videlicet proposito fieri studuimus, et vobis laborem indixisse videmur, quatenus omni caligine atque errore detergo, prout se Divinitas hominibus <sup>f</sup> manifestare voluit, et doctrina Patrum ostendit, religio nostra, quae pura ac sancta est, universorum mentibus insinuata <sup>g</sup> suae veritatis luce fulgescat; nec in posterum audeat quisquam de nativitate Domini et Salvatoris nostri Jesu Christi aliter disputare quam apostolica praedicatio et instituta trecentorum decem et octo sanctorum Patrum eidem convenientia posteritati tradidisse noscuntur; sicut etiam sancti Leonis papae urbis Romae, qui sedem apostolicam gubernat, missa ad sanctae memoriae Flavianum Constantinopolitanae urbis episcopum <sup>h</sup> scripta testantur. Remotis itaque **217** <sup>i</sup> studiis, ablatis patrociniis, cessante avaritia,

antiquae Rustici editiones post Crabbum similem lectionem exhibent, quae a sinceris ipsius Rustici exemplaribus absunt. Card. Baronius cum hanc lectionem allegavit, non peculiari aliquo codice, sed antiquis Conciliorum editionibus usus est. Error vero quo dies S. Callinici martyris perperam praefertur contra Graeci textus et caeterarum versionum fidem, unde originem duxerit, colligere licet ex mss. Vat. 1322, cui similem collector noster praeculis habuit. Ibi autem legitur: *Cum pervenisset piissimus et fidelissimus imperator Marcianus ad idem supradictum martyrium, praesente ex divino zelo, etc.*; quae versio Graeco textui congruit. Noster autem collector cum *supradictum martyrium* in eodem codice antea memoratum non reperisset, ex Graeco exordio ipsius Chalcedonensis actionis explicare voluit, et *καλλινίκου* vocem male interpretans, corruptam lectionem in hanc collectionem induxit.

<sup>a</sup> Pulcheriae praesentiam in actione 6 concilii Chalcedonensis vindicavimus annot. 14 in epist. 101, tom. I, col. 1127.

<sup>b</sup> Cod. Vat., *ista locutus est.*

<sup>c</sup> Hunc titulum ex ms. Vindeb. hic inseruimus. Sequens autem allocutio Latine et Graece pronuntiat, hic ex originali Latino profertur, uti in Vat. 1322 bis invenitur. Rusticus quoque Latinum exemplar in cod. Acometensi reperit, et antiquae versioni praemisit. Ms. 57 Veron. Rustici pariter contulimus.

<sup>d</sup> Cod. Vat. primo loco, *anxiis.*

<sup>e</sup> Rustici codd., *edocentibus.*

<sup>f</sup> Quesn., *manifestari.* Correximus cum mss. Vat. primo loco, Vind. et Rustici.

<sup>g</sup> Vulg. Rustici, *suae virtutis, et in marg., propriae varietatis.*

cunctis veritas innotescat. Nos enim ad fidem confirmandam, non ad potentiam aliquam exercendam, exemplo religiosi principis Constantini synodo interesse volumus, <sup>1</sup> ne vel ulterius pravis persuasionibus populi separentur. Facile enim simplicitas quorundam hactenus nonnullorum ingenii, atque superflua verborum decepta est; et constat diversorum pravis insinuationibus dissensiones et haereses natas. Studium autem nostrum est ut <sup>2</sup> omnis populus per veram et sanctam doctrinam unum sentiens, in eandem religionem redeat, et veram fidem catholicam colat, quam secundum institutiones Patrum exposueritis. Concordantibus <sup>3</sup> ergo animis, religio vestra festinet, quatenus sicut a Nicæna synodo usque ad proximum tempus erroribus amputatis vera fides cunctis innotuit, ita et nunc per hanc sanctam synodum remotis caliginibus quae in his paucis annis, sicut superius dictum est, pravitate atque avaritia quorundam emersisse videntur, perpetuo quae statuta fuerint conserventur. Erit autem divinae majestatis, id quod sancto animo fieri desideramus in aeternum firmiter <sup>4</sup> custodire.

<sup>m</sup> *Incipit synodus episcoporum apud Chalcedonam facta.*

Venerabilis totius mundi conventus, qui ex gratia Dei et decreto clementissimorum et religiosissimorum imperatorum Valentiniani et Marciani Augustorum <sup>n</sup> aduatus in Chalcedonensi metropolitana Bithyniae, in martyrio sanctae ac victricis **218** Euphemiae, <sup>o</sup> decrevit quae subter comprehensa sunt.

Dominus et Salvator noster <sup>p</sup> Jesus Christus fidei

<sup>h</sup> Ita omnes codd. et vulg. Solus Quesn. cum Oxon., *epistola testatur.* Post pauca ms. Veron., *ad fidem corroborandam.*

<sup>i</sup> Cod. Vat. primo loco, *neque ulterius;* mss. Rustici apud Baluzium, *neque ut ulterius.* Veron., *neque ut, deleto ulterius.*

<sup>j</sup> Sic cum Vat. cod. primo loco, et mss. ac vulg. Rustici, melius quam *omnes populi*, uti Quesn. recepit.

<sup>k</sup> Vulg. cum Vind. et Vat. secundo loco, *aeque.* Veron. cum aliis Rustici codd., *itaque.*

<sup>l</sup> Veron., *custodire.* Vat. primo loco, *ut in aeternum firmentur, custodire.*

<sup>m</sup> Vind. et Thuan. codices hunc titulum exhibent. Quesn., *Actio synodi Chalcedonensis.* Est definitio fidei in hoc concilio lecta et subsignata actione 4. A Crabbo edita fuit haec versio ex codice hujus collectionis, estque versio quarta; Baluzius cum quatuor codicibus eam contulit: nos cum Vindeb. et Vat. 1322, et cum Lucensi 88, qui est similis Colbertino Longobardico Coustantii. In his duobus postremis hic titulus praefigitur: *Synodus episcopalis Chalcedonensis habitus a quingentis et viginti episcopis contra Eutychen.*

<sup>n</sup> Cod. Thuan. addit et *Germanorum.* Mox idem cod. habet in *Chalcedonensi civitate.* Lucensis, in *Chalcedonensi metropolitana Bithyniae civitate.*

<sup>o</sup> Quesn., *quae decreverit, sunt subter annexa.* Correximus ex optimis mss. Vat. et Lucen.

<sup>p</sup> Voces *Jesus Christus* additae ex Vat., Lucen. et mss. Baluzii. Cod. Vind. addit tantum *Christus.* Mox Oxon., *fidei intellectu pacem discipulis confirmari praecipit.* Baluz., *fidei intellectu discipulos confirmari praecipiens ait.* Quesn. cum Thuan., *fidei intellectum in discipulis confirmare voluit dicens.* Secuti sumus cod.

Intellectum discipulis confirmare præcepit : *Pacem meam do vobis, pacem meam relinquo vobis* (Joan. xiv, 27), ut ne ulla dissensio <sup>a</sup> inter nos ex religio-  
sitate venerabili oriatur, sed ex æquo veritatis ostendatur præconium. <sup>b</sup> Et quoniam non desinit per sordiculas quasdam malignus insidiari <sup>c</sup> pietatis seminibus, sed semper novi quiddam adversus veritatem indagat; ob hoc Dominus noster habens providentiam humani generis, hunc clementissimum et fidelem adversus æmulum nobis concessit principem, qui undique ad se sacerdotes convocavit, ut gratia Domini nostri Jesu Christi cooperante <sup>d</sup> totam falsitatis noxam a grege suo abiciat, et veritatis eam germinibus corroboraret, quod et fecimus communi decreto vel judicio errores persequentes et sectas. Sed et perfectissimorum Patrum innovavimus fidem, trecentorum decem et octo symbolum omnibus prædicantes; <sup>e</sup> et quod sincera agnitione animo concepissemus cognoscimus sacerdotes, attitulantes notavimus. Et post hæc convenerunt in urbe Constantinopolitana numero centum quinquaginta, etiam hi hanc confirmantes fidem. Nos vero nunc ordinem et omnes fidei formulas custodientes, decernimus secundum Ephesianorum concilium, cujus auctores venerabiles fuerunt Cælestinus urbis Romæ et Cyrillus Alexandriæ urbis episcopi, <sup>f</sup> unanimiter sentientes juste præcellere inculpabilis fidei expositionem cccxviii venerabilium ac beatissimorum Patrum qui in Nicæa temporibus divæ memoriæ Constantini imperatoris 219 convenerunt, <sup>g</sup> etiam obtinere vero cæ. venerabilium episcoporum apud

Constantinopolim quæ decreta sunt adversus interemptionem sectarum pullulantium et crescentium, manifestatione hujus catholicæ et apostolicæ nostræ fidei.

<sup>h</sup> *Symbolum cccxviii et cl.*

Credimus in unum Deum, Patrem omnipotentem, factorem cœli et terræ, visibilibus omnium et invisibilibus, et in unum Dominum Jesum Christum, Filium Dei unicum, de Patre <sup>i</sup> natum ante omnia sæcula; Deum verum de Deo vero; natum, non factum; ejusdemque substantiæ <sup>j</sup> qua Pater est; per quem omnia facta sunt; qui propter nos homines et propter nostram salutem descendit, <sup>k</sup> incarnatus est de Spiritu sancto, in Maria virgine homo factus, crucifixus pro nobis sub Pontio Pilato, sepultus, resurrexit tertia die, ascendit ad cœlos, sedet ad dexteram Patris; inde venturus est cum gloria judicare vivos ac mortuos, cujus regni non erit finis. Et in Spiritum sanctum, Dominum ac vivificantem a Patre procedentem, qui cum Patre et Filio adoratur et glorificatur, qui locutus est per Prophetas; in unam catholicam atque apostolicam Ecclesiam. Constatemur unum baptismum in remissionem peccatorum; speramus **220** resurrectionem mortuorum, <sup>l</sup> vitam futuri sæculi. Amen.

<sup>m</sup> Suffecerat quidem ad plenariam pietatis agnitionem et confirmationem sanctum hoc et salutare divinæ gratiæ <sup>n</sup> secretum; de Patre enim et Filio et Spiritu sancto docet nos <sup>o</sup> plenaria et perfecta Domini nostri incarnatio, quibus fideliter credulitas adest. Sed quoniam hi qui veritatis destruere conantur

Vind., Lucen. et Vat. Dein ut nulla quidam codd. exhibent.

<sup>a</sup> Vind. et Luc., *inter vos*. Vat., *inter suos*, forte melius; et dein, *ex ea quoque veritatis*.

<sup>b</sup> Baluz., *Sed quoniam*. Lucens., *quoniam*, deleta particula et.

<sup>c</sup> Oxon., *pietatis similes*. Vind., *pietatis similibus*.

<sup>d</sup> Sic Baluz. codd., concinentibus Thuan. et Vind. Cod. Vat., *tota falsitatis noxa abjiciatur, et veritatis, etc.* Quesn., *veritas totam falsitatis noxam aggressa abjiciat, et suis eam germinibus*. Lucen., *ut gratia Domini nostri Jesu Christi totam falsitatis noxam aggressa abjiciat*.

<sup>e</sup> Solus Quesn. cum Oxon., *et quos*.

<sup>f</sup> Ita Vat., Lucen. et Baluzii codd. Vind. solum præmittit qui adverbio unanimiter. Oxon. delet qui; sed habet *in expositione culpabilis, etc.* Quesn. cum Thuan., *qui unanimiter sentientes juste protulerunt inculpabilis, etc.*

<sup>g</sup> Sic Vind. cum Vat. et Baluz. codd. Concinnunt mss. Lucen. ac Thuan., quorum primum solum post nonnulla delet et apostolicæ; alterum pro vero habet vigorem censuerunt. Quesn. cum Oxon., *Decernimus etiam obtinere firmitatem quæ decreta sunt a cæ. venerabilibus episcopis apud Constantinopolim adversus interemptionem sectarum pullulantium et crescentium. Est autem ad manifestationem hujus catholicæ nostræ fidei symbolum trecentorum decem et octo, et centum quinquaginta. Hæc clariora quidem sunt, sed præter antiquorum codicum fidem*.

<sup>h</sup> Sic omnes nostri codd. Quesnellus, *Symbolum fidei cl. Patrum*. At cum in concilio Chalcedonensi utrumque symbolum Nicænum et Constantinopolitanum lectum fuerit, primus interpres, cujus versio

exhibetur in Vat. ms. 1322, utrumque symbolum in unum copulavit, adjecto in fine anathematismo adversus Arii errores, quod Nicæni concilii proprium est. Hinc titulus, quo symbolum Nicænum et Constantinopolitanum simul innuitur, in sincerioribus hujus collectionis mss. jure præferitur, sicut etiam in Vat. ex qua primæva collectione, ut monuimus, noster collector hæc derivavit.

<sup>i</sup> Quesn. omisit *natum*, non vero nostri codices. Dein notavit post vocem *sæcula* in editis addi *lumen de lumine*. Sed hæc verba hujus versionis codices ignorant. Postea præterivit vero, quæ vox deest etiam in Lucen. ms.

<sup>j</sup> Quesn., *cujus Pater*.

<sup>k</sup> Vat. ms., *natus est de Spiritu sancto, et ex Maria Virgine homo*, etc. Idipsum fere in cod. Luc.

<sup>l</sup> Quesn. addit *et*; delent nostri codd.

<sup>m</sup> Hæc primæva versio exstat in collectione Vat. 1322, ex qua nostræ collectionis auctor ipsam recepit. Quesnellus eam primus edidit, sed in multis diversam a nostris et Baluzii codd., ad quorum fidem eam exegimus; neque enim quid melius sit, sed quid antiqua ac primæva versio ac vetera exemplaria, minus licet exacte, præferant, exhibendum est. Mox Vat., Lucens. et Baluzii codd. delent *et confirmationem*, non vero noster Vindeb.

<sup>n</sup> Quesn. in marg., *legendum forte symbolum, ut in aliis versionibus*. Sed hujus versionis codd. *secretum* præferunt, pro quo Lucen. mendose, *decretum*.

<sup>o</sup> Quesnellus, *plenaria perfecte*, et in postilla: *Vox plenaria deest in Oxon. Forte legendum plenarie*. mss. Vat., Lucens. et Baluzii secuti sumus. Mox cum Vat., Thuan. et Vind. præconia scripsimus. Al. *præconium*.

præconia, quasdam innovationes procreaverunt, et secretalem Domini nostri incarnationem corrumpere nisi sunt, et divinæ a vocis Virginem creatricem ausi sunt denegare, et confusionem unius naturæ humani corporis et Divinitatis componere ausi sunt, et separabilem ac corruptibilem unici Filii divinam naturam dicere tentaverunt: ob hoc omnem ipsis b opponendam adversus veritatem machinationem volens hoc venerabile atque mundanum concilium, antiquo illo præconio et firmo exemplo decrevit; edocens præcipue trecentorum decem et octo episcoporum venerabilium fidem incontaminatam manere; et adversus illos qui Spiritui sancto adversantur, c quam fidem etiam posteriore tempore in urbe Constantinopolitana convenientes cl venerabiles episcopi d et doctrinam nobis Spiritus sancti substantiæ confirmaverunt: non quod aliquid deesset præscæ fidei superadjicientes, sed adversus eos qui nitebantur e divini Spiritus conceptioni adversari, 221 et Domini nostri

A potestatem corrumpere. f Hos ergo in Scripturis divinis ad detestationem evidentius manifestantes, propter hos qui secretum substantiæ evertere insectabantur, dicentes hominem sine Divinitate fuisse creatum ex venerabili virginis Maria impudenter et vulgariter, g contra venerabilis quoddam episcopi Cyrilli Alexandriae Ecclesiæ litteras, et totius Orientis congruas adversus Nestori amentiam, in quibus manifesta est expressio certi atque salutaris symboli, h desiderantibus epistolam archiepiscopi Leonis primæ sedis, quæ destinata et directa videbatur ad venerabilem sanctæ memoriæ Flavianum ad interceptandam 222 Eutychis malignitatem, quamvis sancti Petri confessioni concordantem; et unam atque similem paginam visa est adversus obtrectantium B audaciam evidenter edere convenit integræ fidei credentibus. Nam et eos qui quasi bifariam Dei vivi substantiam secretalem nitantur dividere i oppugnat. j Hos etiam qui passibilem audent dicere Divini

a Solus Quesn., *carnis*.

b Ita codd. Thuan., Vindob. et Lucens. Quesnellus, *machinationis aditum adversus veritatem opponere*; et in margine: *forte occludere*.

c Quesn. inseruit corroboravit eam fidem, et mox delevit fidem. Nostros et Baluzii codices prætulimus.

d Ita Lucen. cum Baluz. codd. Quesnellus, *doctrina Spiritus sancti hæc substantia*.

e Quesn., *nosse divinum Spiritum*. Codices nostros et Baluzii sequimur.

f Quesn., *Hos ergo atque in Scripturarum attestations evidentius manifestaverunt errare. Propter illos vero qui secretum, etc. Thuan., Nos ergo Scripturarum attestations audentius manifestantes, propter hos qui secretum. Vind. Hos ergo Scripturis divinis attestations evidentius manifestantes, propter hos, etc. Codices Baluzii sequi maluimus. Similiter Lucen., qui solum pro ad detestationem habet attestantibus. Mox pro creatum Baluz. effectum.*

g Ita codd. Vind., Vat. et Thuan. Baluzii et Lucen. ms. solum omittunt contra. Quesn., *acceptas habet venerabilis*; et dein congrua scripta adversus.

h Quesn., *nosse desiderantibus, nec non et epistolam archiepiscopi Leonis primæ sedis, quæ destinata et directa videtur .... Epistola quippe illa visa est S. Petri confessioni concordare, et una atque similis pagina adversus obtrectantium audaciam evidenter edocere confessionem integræ fidei credentium. Melius quidem, sed non ita antiqui hujus collectionis codices, nec antiqua illa obscurior versio, quam noster collector excepit. Vat. et Luc. exemplaria, nec non et illa Baluzii in textu exhibuimus. Thuan. et Vindob. modicum discrepant: nam Thuan., *confessione nobis concordante, et una atque similis pagina visa est*; dein pro edere habet edocere, ac pro integræ exhibet integritatem. Vind., *confessionem concordantem, et una atque similis pagina visa est, ac edocere*.*

i Sic Vind. cod. Quesnellus, *impugnat*. Thuan. *oppugnatus*. Lac., *oppugnat*.

j Quesnellus hoc loco duplicem versionem exhibuit duplici columna. In columna strictiori protulit versionem ex Thuaneo codice, quam hujus collectionis propriam in textu retinimus et ad nostros atque Baluzii codices exegimus. In laxiori autem columna exhibuit aliam versionem a Crabbo vulgatam, quæ licet in Oxon. ms. inserta fuerit, eo quod explicatio sit, aliena tamen est ab hæc collectione, eamque propterea, uti a Quesnello edita est, hoc loco appendimus: *Hos etiam qui passibilem audent dicere Divinitatem Filii Dei unici, et eos qui in duabus naturis*

Christi permissionem aut confusionem dici æstimant, vel eos qui dicunt esse coelestem aut alterius substantiæ carnem quæ est assumpta, illi pro nobis formam servi negantes, abicit; et qui duas quidem ante unionem naturas Domini fabulantur, unam vero post unionem confingunt, anathematizant. Sequentes ergo sanctos Patres, unum eundemque confiteri Filium Dominum nostrum Jesum Christum consona voce omnes edocemus: eundem perfectum in Deitate, eundem perfectum in humanitate; eundem Deum verum, eundem hominem verum ex anima rationali et corpore; eundem coessentialem Patri secundum Deitatem, eundem coessentialem nobis secundum humanitatem; per omnia nobis similem absque peccato: ante sæcula quidem genitum de Patre secundum Deitatem, in novissimis autem diebus eundem propter salutem nostram ex Maria Virgine Theotocoon secundum humanitatem, unum eundemque Christum Filium Dei unigenitum in duabus naturis inconfuse, immutabiliter, indivisib., inseparabiliter agnoscendum; nusquam ablata substantia naturarum propter unionem, magisque salva proprietate utriusque naturæ et in unam personam atque existentiam concurrente; non in duas personas partitum atque divisum, neque disjunctum, sed unum eundem Filium unigenitum, Deum Verbum Jesum Christum, sicut ante prophetæ de eo dixerunt; et ipse nos Jesus Christus erudit, et Patrum nobis symbolum tradidit.

His igitur cum omni undique veritate, diligentia, et sollicitudine a nobis definitis, statuit sancta et universalis synodus alteram fidem nulli licere proferre, vel conscribere, aut componere, aut sentire, aut docere aliter; eos autem qui ausi fuerint componere fidem alteram, aut proferre, aut docere, aut tradere alterum symbolum volentibus vel ex gentilibus ad cognitionem veritatis venire, vel ex hæresi quacunquæ; hos, si episcopi fuerint, vel clerici, alienos esse episcopos ab episcopatu, et clericos a clero; si vero monachi aut laici fuerint, anathematizari.

Et subscripserunt: Paschasinus episcopus vicarius Domini mei beatissimi atque apostolici viri universalis Ecclesiæ papæ Leonis urbis Romæ synodo præsidens, statui, consensi, atque subscripsi. Lucensis episcopus Ecclesiæ Tusculanæ [leg. Aculanæ] vicarius domini mei beatissimi et apostolici viri universalis Ecclesiæ papæ urbis Romæ Leonis, in synodo gesta lecta subscripsi. Bonifacius presbyter sanctæ Ecclesiæ Romanæ statui et subscripsi. Subscripserunt et ceteri episcopi qui eidem concilio interfuerunt numero sexcenti et triginta.

tatem unici Filii, hos repellendos de omni synodo oportet; necnon et hos qui duplicis naturæ commixtionem <sup>a</sup> et confusionem Domini nostri argumentantur, impugnare; et qui cœlestem, vel etiam consubstantialem substantiam, quam ex nobis <sup>b</sup> credimus concretam. Ipsos ergo figuram **223** delirantes, vel insanientes dicimus; et hos qui duas ante nativitatem <sup>c</sup> naturas Domini, unam post unitarum insulse fingentes, excommunicare oportet. Sequamur igitur Patrum nostrorum sententiam, unum et eundem contentes Dominum Jesum Christum, convenienter edocentes perfectum eundem in Divinitate, et perfectum eundem <sup>d</sup> carnalem hominem, Deum certum, eundem hominem certum, eundem ex anima rationabili et corporis substantia: Patri in Divinitate similem, item et nobis per omnia in humana substantia similem præter peccatum; ante sæcula ex Patre <sup>e</sup> natum secundum Divinitatem, sed in ultimis diebus eundem propter nos et propter nostram salutem ex Maria Virgine divini numinis creatrice secundum hominem, unum eundemque Christum <sup>f</sup> Filium Dominum unicum in duplici natura inconfuse, & immu-

<sup>a</sup> Male apud Quesn., et confessionem. Emendavimus ex Luc. et Baluz. codd. Mox idem Quesn. perperam, argumentatur.

<sup>b</sup> Vind. Luc. et Baluz. mss. omittunt credimus. Dein, concretum pro concretum in ms. Luc. Mox, figuram ex Vind. Luc. et Baluzio recepimus, pro qua voce Quesnellus habet fugimus.

<sup>c</sup> Quesn., in unitate naturas Domini dicunt, post unam insulse. Nostros et Baluzii codd. sequimur, in quibus post unionem legendum videtur, ut in aliis versionibus.

<sup>d</sup> Ita codd. Baluzii, cum quibus concinunt Vind. et Lucens. Quesn., in carne Dominum, hominem certum, eundem ex anima, etc.

<sup>e</sup> Luc. et Baluz., progenitum. Post pauca pro numinis, alias nominis. Sic rudis interpret Theotocon Latine reddidit.

<sup>f</sup> Quesn. cum ms. Vind., firmum. Melius Baluzii cod. et Lucensis, quos secuti sumus.

<sup>g</sup> Sic Baluzii codd. cum Græco et aliis versionibus. Quesn., Vind. et Luc., immutabilem. Mox, pro substantia mss. Vind., Lucen. cum Baluz., distantia, male.

<sup>h</sup> Sic Vind. Quesnellus, et substantia. Mss. Baluz. et Luc., non sub una substantia convenientes. Mox, divisa atque partita apud Quesn. Codices Vind., Luc. et Baluz., divisam atque partitam. Correximus, sententia contextus exigente. Dein Lucen. cod., Filium unicum Deum verum Jesum Christum.

<sup>i</sup> Vind. et Lucen., Horum itaque; Baluzius, Horum itaque communi veritate: utrobique minus recte. Neque vero Quesnelli lectio Hæc itaque omnino placet. Magis placeret cum cæteris versionibus scribere His itaque ... ordinatis, si qui codices hujus interpretationis suffragarentur.

<sup>j</sup> Sic Vind., Lucen. et Baluzii codices. Hic autem per saltum aliqua de-unt: cumque nulli codices adjuvent, defectus antiquissimus est. Supplendum autem videtur ex alia versione, quam annot. 49 subjecimus, aliter. Eos autem qui ausi sunt componere fidem alteram, aut proferre, aut docere, aut tradere alterum symbolum, corripere se volentibus ad scientiam veritatis ex ritu paganitarum, etc. Quesn. hunc defectum haud auspicatus emendavit sic, alterum symbolum. Corripere volentes ad scientiam veritatis ex paganistarum aut Judaicæ aut hæreticæ cujuslibet secta, sive sint episcopi, etc.

<sup>k</sup> Ili canones licet in vulgatis Conciliorum habeantur

tabiliter, indivise cognoscendum, in nullo duplicis naturæ substantia interempta propter unitatem, salva proprietate utriusque naturæ sub una persona <sup>b</sup> substantia conveniente; **224** neque in duas figuras divisum atque partitum, sed unum eundem Filium, unicum Dominum Verbum Deum Jesum Christum; sicut antiquitus propheta pro eo, et jam ipse nos Jesus Christus erudit, et Patrum nobis tradidit symbolum.

<sup>l</sup> Hæc itaque cum omni veritate atque suavitate a nobis ordinata; statuit venerabilis et mundana Ecclesia nullam aliam fidem licere cuiquam proferre, aut edere, vel docere, vel tradere I ... alterum symbolum corripere volentibus ad scientiam veritatis ex paganitarum, aut judaicæ, aut hæreticæ cujuslibet sectæ. Hos vero, sive sint episcopi aut clerici, alienos esse ab episcopatu et clero, sed, et si monachi sint aut laici, hos excommunicari jubemus.

<sup>m</sup> *Canones expositi a sanctis Patribus qui Chalcedonam convenerunt* <sup>n</sup> in quingentesimo anno sub imperatore nostro piissimo Marciano.

**225** <sup>m</sup> CANON I. Canones qui per singulas syno-

dur actione 13, conditi tamen fuerunt actione 7, uti probavimus in Observationibus ad dissert. 4 Quesnelli ad an. 451, not. 18 tom. II, col. 501. Versio autem horum canonum illa est quæ, ex vetustissimo codice a Justello edita, et hoc tomo per nos recedenda, Prisca interpretatio vocatur. Præter Justelli vero codicem, et præter exemplaria hujus collectionis, exstat in tribus aliis mss. collectionibus, nimirum in Vat. Reginæ 1997, in Colbert. 784, et simili Lucensi 88 (ex quo postremo codice hos canones novissime edidit P. Dominicus Mansius tom. I Supplementi Conciliorum, col. 329), ac tandem in Barb. 2888 et Vat. 1342, quæ omnes collectiones æque ac nostra canones Chalcedonenses ex Prisca versione derivantur.

<sup>o</sup> Sic in præstantissimo cod. Vindeb. 39, in quo secunda manu pro in substitutum fuit indictione v. Alius cod. Cæsareus Vindebonensis 42 paulo dissimiliter habet, convenerunt temporibus in quingentesimo anno, etc.; et Hubertinum exemplar apud Constantium t. I Epist. Rom. pontif. pag. lxxxii, convenerunt temporibus In. v quingentesimo sub imperatore, etc. Quesnellus, omissis hoc loco vocibus in quingentesimo anno, has post nomen Marciano transtulit sic: Anno quingentesimo Incarnationis Domini indictione v; quæ formula abest ab omnibus antiquis mss. tum hujus, tum cæterarum collectionum quas annot. 1 laudavimus, et a veteri stylo aliena est. Codex

<sup>p</sup> Codices Justelli, Vat. Reginæ, et Vat. Barb. tabulam titulorum præmittunt, et suo cuique canoni titulum repetitum etiam præfigunt. Hujus vero collectionis mss. exemplaria tabula præmissa carent. Solum in utroque codice Vindeb. 39 et 42 tituli affiguntur in canonum margine, ique aliis verbis expressi sunt ac in codicibus aliarum collectionum, quæ Justellianos titulos similiter exhibent. Hinc peculiare hujus collectionis titulos in annotationibus recitabimus, uti in iisdem mss. Cæsareis Vindebonensibus invenimus, in quibus aliquorum canonum tituli desiderantur. Primi canonis titulus sic profertur: *De canonibus uniuscujusque venerabilis concilii*. Cæteri codices cum Justello hunc primum canonem præfationis instar præmittunt, vel inscriptioni annectunt; et primum canonem referunt, qui in hac collectione secundus est.

nos a sanctis Patribus constituti sunt hactenus, habere firmitatem censuimus.

<sup>a</sup> N. Si quis episcopus ordinationem per pecuniam fecerit, et vindiderit rem quæ nisi <sup>b</sup> gratia non acquiritur, et sub pecunia ordinaverit episcopum, aut provincialem episcopum, sive presbyterum, vel diaconum, aut eorum quemquam qui in numero clericorum continentur, aut <sup>c</sup> accepta pecunia fecerit oconomum, aut defensorem, vel ostiarium, vel quemcumque hujusmodi pro lucri turpitudine; qui ergo **226** hoc fecisse probatur, sui gradus periculum sustinebit. Sed et is qui ordinatur, nihil ex ordinatione quæ per negotiationem processit utilitatis acquirat; sed <sup>d</sup> fiat dignitatis vel rei quæ ipsi pro pecunia commissa est, alienus. Si quis autem <sup>e</sup> his tam turpibus et nefariis lucris medius interfuisse videtur, et is, siquidem clericus fuerit, degradetur; si vero laicus aut monachus, anathematizetur

Codex Justelli, qui Priscam Græcorum canonum versionem continet, hunc titulum profert: *Incipit concilium Chalcedonense. Quingentesimo anno sub imperatore piissimo Marciano. Similiter in collectione Barb. 2888 et Vat. 1342, et in alia Lucensi Colbertina: Incipiunt statuta. Quingentesimo anno sub imperatore piissimo Marciano. In collectione ms. Vat. Reginae 1997: Incipiunt canones Chalcedonensium a sanctis Patribus constituti, id est, quingentesimo anno sub imperatore piissimo Marciano. P. Constantius loco allegato peculiarem inscriptionem affert codicis Colbertini, olim Thuanei, qui ad nostram collectionem pertinet, his verbis expressam: *Canones expositi a SS. Patribus qui Chalcedona convenerunt temporibus Valentini [lege Valentiniani] et Marciani Augustorum indict. quinta, sub imperatore nostro piissimo Marciano. Hanc autem cæteris præferendam putat, ac expungendum annum quingentesimum, cum Chalcedonensis synodus habita sit non anno quingentesimo, sed quadringentesimo quinquagesimo primo, cui sane mense Octobri indictio v congruit. At manuscripta quinque diversarum antiquissimarumque collectionum anni quingentesimi notationem concorditer probant; nec unicus codex Thuaneus cæteris ejusdem collectionis præferendus est. Nec excessus quingentesimi anni difficultatem movere debet, cum sub hoc idem tempus S. Petrus Chrysologus serm. 145 circa quingentos annos post nativitatem Christi similiter computaverit. Confer alia exempla quæ in hanc rem collegimus in editione operum S. Zenonis Veronensis episcopi, dissert. 1, c. 2, § 1. pag. xxxvi et xxxvii.**

<sup>a</sup> Titulus mss. Vindeb., *Si episcopus pro pecunia ordinationem fecerit. In canone codex Oxon., Si quis episcopi ordinationem, etc. Mox in Justelliano ms., in Luc. et Vat. hujus versionis, per pecuniam.*

<sup>b</sup> Codd. Justelli, Lucen. et Vat. 1342, *per gratiam Dei. Dein verba aut provincialem episcopum desunt in iisdem mss. et in Oxon. Conjecit Quesnellus his verbis Græcam vocem ἡ χερσαίωνος reddere voluisse rudem interpretem. Codd. Vat. et Lucen., ordinaverit episcopos, aut presbyteros, vel diaconos.*

<sup>c</sup> Solus Quesn. addit etiam. Mox Just. et Lucen., *pro turpitudine lucri. Melius Vat. Reginae, pro turpitudine lucri. Dein codd. Vind., Just. et Vat. Reg. delent ergo.*

<sup>d</sup> Codd. Just., Vat. 1342 et Lucen., *fiat dignitatis reus; in Vat. autem additur posteriori manu et ob ea quæ, etc.*

<sup>e</sup> Addidimus in ex ms. Vind. Codices Just., Lucen. et Vat., *in his tam turpibus, et mox videatur, et is quidem si clericus.*

<sup>f</sup> Hæc verba *Item alio loco* leguntur non solum in mss. hujus collectionis, verum etiam in codice vetu-

<sup>g</sup> *Item alio loco: clericos vel laicos volentes episcopos vel clericos <sup>h</sup> accusare non debite, nequaquam ad accusandum suscipi debere, nisi prius eorum <sup>i</sup> opinio fuerit discussa.*

**227** <sup>i</sup> III. Pervenit ad sanctam synodum, quoniam quidam clericorum propter lucri turpitudinem alienarum possessionum conductores <sup>j</sup> efficiuntur, et pro causis sæcularibus tractandis ministeria Dei negligunt, <sup>k</sup> sæcularium domos discurrunt, et patrimoniorum curas propter avaritiam suscipientes. Igitur magna et sancta synodus constituit, nullum deinceps <sup>l</sup> neque episcopum, neque clericum, neque monachum conducti titulo possessiones conducere, nec causarum sæcularium posse ordinationibus commisceri: nisi forte vocetur aliquis secundum leges ad minoris ætatis tutelam, <sup>m</sup> quæ excusanda non est; aut episcopus civitatis ecclesiasticarum rerum <sup>n</sup> curam velit committere, aut orphanorum, aut viduarum,

stissimæ omnium collectionis Vat. Reginae 1997, ex qua noster collector eadem verba decerpisse videtur, cum in aliis plerisque lectiones etiam conveniant. Desunt autem in cõd. Justelli, et in mss. Vat. 1542 ac Colbertino 784. In Lucensi vero exemplo, licet hanc Colbertinam collectionem contineat, totus hic canon omittitur, ut ex editione P. Mansi colligere licuit; et rectius, quippe hic idem canon proprio loco inferius repetitur c. 21. Probabilis autem videri potest Quesnelli conjectura his verbis expressa: *Qua occasione vel ratione huic loco inserta sint verba ista; divinare non possum. Hæc certa sunt: primo, nec ad præcedentem canonem, nec ad subsequentem pertinere. 2. Esse ipsum canonem 21 hujus Chalcedonensis synodi. 3. Hujus versionem diversam esse tam ab aliis omnibus editis, quam a versione decreti ejusdem vigesimo primo loco positi in hoc codice. 4. Eundem canonem legi hoc loco ad calcem secundi in utroque codicis hujus ms. exemplari et in Justelliano. Studiosi aticujus procul dubio opus est hæc additio, qui nempe cum legeret pœnam depositionis superiori canone decretam adversus clericos turpis et simoniaci lucri reos, statim ex canonis 21 lectione monere voluit quam caute ac circumspecte recipienda esset accusatio hujusmodi adversus episcopos, quos talis pœna damnatos maneret. Mox Vind., clericus, vel laicus volentes. Colb., Just. et Vat. 1342, clerici, vel laici.*

<sup>h</sup> Ms. Colb. apud P. Constantium, *accusare indubite. Vind., accusare non indubite, ne quocumque [lege quomodocumque] ad accusandum. Just. et Vat. Reginae, accusare, non indubite, ne quocumque accusandum. Vat. 1342 cum Colbertino P. Constantii similiter; solum melius pro ne habent nec.*

<sup>i</sup> Solus ms. cod. Oxon., *oppositio.*

<sup>j</sup> Titulus in margine codicum Vindeb., *Neque episcopus, neque clericus, aut monachus conductores fiant.*

<sup>k</sup> Just., Vat. 1342, et Lucen., *efficiantur... negligent. Mox codd. Vind., Luc., Just. et Vat., et causas sæcularibus tractantibus. Thuan., et causas sæculares tractantes, melius.*

<sup>l</sup> Quesn. addit *per*, pro qua præpositione Just., Luc. et Vat. habent et. Utrumque delent Vind. et Vat. Reginae.

<sup>m</sup> Voces *neque episcopum*, a Quesnello omissas, supplevimus ex omnibus nostris et Justelli codd. Mox, apud Just., *conductitii pro conducti. Dein, pro conducere Just., Luc. et Vat., habere licuit.*

<sup>n</sup> Tres iidem codd. Just., Luc. et Vat., *quæ excusari non licet.*

<sup>o</sup> Quesnellus inseruit *ei*; delent Vind. et Vat. Reg. Cæteri tres codd. pro *ei* suppleunt *clerico* sic: *curam clerico voluerit committere,*

quæ propria providentia careat, vel personarum alium quæ auxilium ecclesiasticum postulant propter timorem Dei. Si quis autem ea quæ constituta sunt violare tentaverit, ecclesiasticæ damnationi subiaceat.

<sup>b</sup> IV. Qui revera et manifeste solitariam vitam sectantur, honore competenti fungantur. Verum quoniam quidam sub prætextu <sup>c</sup> habitus monachalis, Ecclesias, **228** et conventus, et res communes disturbant, civitates indiscrete circumeuntes <sup>d</sup> et monasteria sibi constituere studentes: placuit <sup>e</sup> nullum nusquam ædificare posse, neque monasterium constituere, neque oratorium absque civitatis episcopi voluntate. Monachos vero qui sunt per singulas civitates et per provincias, episcopis subditos esse, <sup>f</sup> et quietem diligere, et jejuniis esse contentos, et orationibus in illis locis observare, in quibus sæculo renuntiassent videntur. Nequaquam autem ecclesiasticis vel sæcularibus rebus communicare, nec importunitatem inferre, desertis propriis monasteriis, nisi forte quæsitil fuerint propter necessariam causam a civitatibus episcopo. <sup>g</sup> Sane in monasteriis non esse susci-

Vat. Reg. cum Justello, Luc. et Vat. 1342 addunt *deinceps*.

<sup>b</sup> Titulus in margine cod. Vindob., *Ut absque voluntate (subintelligitur episcopi) quis nec monasterium, nec orationem facere præsumat, et de monachis dicit*. Illa porro *Qui revera usque ad fungantur loco tituli* exstant in ms. Vat. Regine, ex quo noster collector profecit. Hæc eadem in aliis collectionibus Priscam referentibus proprius in tituli formam effugerunt: sic: *Qui vitam solitariam sectantur, et quo honore fungantur*. Canon autem incipit, sicut et in Vat. Regine: *Quoniam vero quidam*. In Græco autem et in aliis versionibus Dion. et Isid. idem initium habet ac in nostra collectione.

<sup>c</sup> Just., *habitu monachali*. Luc. et Vat. mss., *habitu monachi*.

<sup>d</sup> Just. male, et non *monasteria*. Melius Luc. et Vat., *nec non et monasteria*.

<sup>e</sup> Quæsn., *nullam usquam ædificare posse ecclesiam, neque, etc.* Correximus ex mss. Vind. et Vat. Regine. Justellus cum mss. Luc. et Vat., *ut nullum eorum usquam ædificare liceat, neque monasterium*. Dein, *monachi vero, qui apud Just., Luc. et Vat., corrupte*.

<sup>f</sup> Cod. Vat. Regine cum Just., Luc. et alio Vat., addunt *convenimus*. Dein voces in quibus desiderantur apud Justellum, qui defectum asterisco notavit, et pro *observare* coniecit forte legendum *perseverare*. Mox Justel. cum Luc. et Vat. delet *autem*.

<sup>g</sup> Idem tres codd. Just., Luc. et Vat., *Sane placuit ut nullum servum suscipiant in suis monasteriis ad monachum faciendum sine proprii domini voluntate*. Vat. Reg. similiter, exceptis quatuor postremis vocibus, quas cum nostro textu sic effert: *præter proprii domini voluntatem*. Dein tres laudati codd. delent *nostrum*.

<sup>h</sup> Cod. Vat. Reg. cum tribus laudatis, *decernimus*.

<sup>i</sup> Ita iidem codd. Quæsnellus, *Civitatum autem episcopos*; et dein pro *præstare* habet *exhibere*; Just. cod., *impendere*. Eadem exemplaria præter codices nostræ collectionis voci *monasteriis* præmittunt *cunctis*.

<sup>j</sup> Codd. Vind. hunc titulum margini affigunt: *Qui de civitate in civitatem vadunt*. In omnibus aliis collectionibus priora verba hujus canonis pro titulo effertur, et canon incipit a verbo *placuit*. Melius vero in mss. nostræ collectionis, sicut in Græco et aliis versionibus, ea priora verba non ad titulum, sed ad episcopum pertinent. Justellus notavit: *Hic canon est*

piendum servum ad faciendum monachum, præter proprii domini voluntatem. Qui vero hoc constitutum nostrum excesserit, eum a communione suspendi <sup>b</sup> decrevimus, ne nomen Dei blasphemetur; <sup>c</sup> civitatis autem episcopum oportet competentem præstare providentiam monasteriis.

<sup>j</sup> V De episcopis vel clericis qui se de civitate in civitatem transferunt, placuit **229** ut canones qui a sanctis Patribus de his ipsis constituti sunt, eam habeant firmitatem.

<sup>k</sup> VI. Nullum absolute ordinari neque presbyterum, neque diaconum, neque penitus quæquam eorum qui sunt in ecclesiastico ordine, <sup>l</sup> nisi specialiter ecclesiæ civitatis, vel vici, vel martyrii, qui ordinandus est, declaratus fuerit. <sup>m</sup> Eorum autem ordinationem qui hujusmodi absolute ordinantur, constituit sancta synodus inefficacem esse, et nusquam potest ad ordinantis injuriam prævalere.

<sup>n</sup> VII. Qui semel sunt in clero ordinati, vel monachi facti sunt, constituimus neque ad militiam, neque ad dignitatem sæculari venire. <sup>o</sup> Cum vero hoc ar-

primus in omnibus collectionibus. Fallitur, eo quod priora verba *De episcopis, vel clericis, qui se de civitate... transferunt*, in suo codice titulo ascripta perspicuus, non animadvertit hæc ad ipsam canonem referenda. Canone primo generatim omnes SS. Patrum canones confirmantur; hic autem ii peculiare firmantur canones, qui episcoporum et clericorum transmigrations prohibent. Mox Just. et Vat., *De civitate in aliam transferunt*.

<sup>k</sup> Titulus in marg. mss. Vind., *Ut in publicis locis ordinatio fiat*. Justellus prima verba loco tituli exhibet: *Nullum absolute liceat ordinari*. Vat. Reg., *Ut nullum*. In his autem canon incipit a vocibus *Neque presbyterum, etc.* Apud Justellum plurali numero sic: *Neque presbyteros, neque diaconos, neque penitus quæquam de his qui sunt intra ecclesiasticum ordinem, et ob priora verba in titulum rejecta, ad sensum perficiendum additur declarari licent*: quæ absunt a cod. Vat. Regine, et multo magis ab aliis codd. Luc. et Vat., qui neque ac exemplaria nostræ collectionis canonem inchoant a verbis: *Nullum absolute liceat ordinari*. Verbum *liceat* deest in solis mss. hujus collectionis.

<sup>l</sup> Cod. Luc., *nisi peculiariter ecclesiæ civitatis, aut possessionis, aut martyrii, aut monasterii, qui ordinatus est, pronuntiatur*.

<sup>m</sup> Just. et Vat. 1342, *Horum autem ordinatio [lege ordinationem] hujusmodi constituit [lege constituit] sancta synodus inefficacem esse, et in nullo posse ad ordinandi [Vat., ad ordinationis], lege ex Græco ad ordinantis] injuriam prævalere*. Hæc lectio præter versionem cum nimis erronea videretur, in cod. Luc. præterita fuit, et substituta alia lectio ex Dionysii versione sic: *Qui vero absolute ordinatur, daverit sancta synodus irritam esse hujusmodi manus impositionem, et munus quam [lege et nusquam] posse ministrare ad ordinantis injuriam*. Vat. Reg. nostram lectionem approbat, excepta harum vocum syntaxis, ordinationem hujusmodi, qui absolute. Mox nusquam pro nunquam emendavimus ex Vind., Vat. Regine aliisque codd.

<sup>n</sup> Titulus in mss. Vind., *Ut monachi ad militiam non redeant*.

<sup>o</sup> Just., *Si vero hoc arripientes, et non penitentes revertantur ad quod antea elegerunt*. Luc. et Vat., *Si vero hoc arripuerint*. Quæsn., *nisi penitentes*: scripsimus et non penitentes cum omnibus nostris codd. Mox Luc., *propter Deum prius elegerunt*.

riperuat, et non poenitentes ad hoc revertantur, quod propter Deum elegerant; anathematizentur.

**230** VIII. Clerici qui pauperum dispensationi, vel monasteriorum, vel martyriorum praesunt, sub potestate singularum civitatum episcoporum secundum sanctorum canonum traditionem perdurent; nec per suam temeritatem episcopi sui moderationem delineant. Qui autem huiusmodi dispositionem quolibet modo subvertere ausi fuerint, et episcopo suo non obediuerint, siquidem clerici fuerint, canonice damnationi subjaceant; si autem monachi aut laici sunt, a communione suspendantur.

**IX.** Si quis clericus cum clerico causam habet, episcopum suum non deserat, ut ad iudicia secularia currat; sed prius apud episcopum suum examinetur causam: aut certe cum voluntate ipsius episcopi causa dicatur apud quos partes coeperant. Si quis autem contra haec venire tentaverit, canonicis interdictis subjaceat. **231** Si vero clericus habeat causam cum extraneo episcopo, vel cum suo, apud synodum provinciae causam dicat. Si autem episcopus aut

clericus disceptationem habeat cum metropolitano episcopo, aut ad dioeceseos primam sedem recurrat, aut ad sedem Constantinopolitanam, apud quam causa dicatur.

**X.** Non licere clericum in duarum pariter civitatum Ecclesiis militare: in qua primum ordinatus est, et ad quam quasi majorem per vanam gloriam desiderium confugit. Eos vero qui hoc tentaverint, Ecclesiae propriae restituendos esse in qua primum ordinati sunt, et ibi tantum ministrare. Si quis tamen jam ex alia in aliam Ecclesiam translatus est, in nullis causis prioris Ecclesiae, vel ad ipsam pertinentibus martyriis, vel xenodochiis, vel pauperum rebus habeat facultatem tractandi. Eos vero qui ausi fuerint post hoc constitutum magna et generalis istius synodi aliquid contrarium agere in his quae nuper sancta synodus interdixit, propriam gradum amittant.

**XI.** Omnes pauperes et revera egentes solatis oportet pacificis, et ecclesiasticis tantum litteris prosequi, et non synodicalibus; quantum synodicalibus litteris

\* Tit. in mss. Vind., *Ut dispensatores pauperum episcopo suo obdiant.* Cod. Luc., *Clerici qui praeficiuntur pauperum dispensationi, vel monasteriorum, et basilicis martyrum sub episcopis, qui in unaquaque civitate sunt, secundum sanctorum Patrum traditiones permanent, ne per suam, etc.* Haec ex Dionysiana versione fuere excerpta. Ms. Vat. Isidorianam prorsus recepit: *Clerici in ptochis (loca mendicorum) et montariis, etc., ut in vulg. laud. t. IV Conc. Ven. edit., col. 1705.*

† Sic codd. Vind. et Vat. Reg. Quesnellus, singularium. Apud Just. male, insularum. Mox in Vat. Reg., *secundum sanctorum Patrum canonem traditionem.* Just., *secundum sanctorum Patrum traditionem perdurent, nec sua temeritate.*

‡ Vat. Reg. cum Just. et Luc., *non dederint consuetudinem, siquidem.* Mox, *laici sint in Vat. Reg.* Apud Just. cum ms. Luc., *laici fuerint, a communione cessent.*

§ Tit. in Vind. marg.: *Si clericus contra alium causam habeat, ante episcopum suo examinetur.* In ms. Just. et Vat. loco tituli, *Si clericus cum clerico causam habeat.* Canonem autem additis duobus vocibus incipiunt: *Placuit ut episcopum suum, etc.* Cod. Luc. eandem lectionem habet, et solum a canone titulum non sejungit. Mox Vind. cum Just., Luc. et Vat., *et ad iudicia.* Id in his tribus mss. probe intelligitur praemissis vocibus placuit ut; in Vind. autem deficientibus his vocibus, non ita: unde vulgatam Quesnelli lectionem cod. Vat. Reg. approbatam, ac probe coherentem retinimus.

¶ Just. cum Luc. et Vat. mss. addit ut dictum est. Mox hi codices delent episcopi.

‡ Ita cod. Vind., concinentibus Vat. Reg. et Oxon., quorum primus solum pro coeperant habet inceptum, alter coeperunt. (Quesn.) in texto, *utraque partes voluerint, iudicium continebunt;* ac in margine: *Forte iudiciumque tenebunt.* Hoc additamentum ex Dionysiana versione deceptum, caetera exemplaria Praesae versionis ignorant: nam codd. Luc. et Vat. habent *partes utraque voluerint. Si quis autem, etc.* Just. minusiose, *partes utraque voluerunt. Si quis, etc.*

§ Codd. Just., Luc. et Vat. addunt quis. Deim cod. Luc., *apud synodum provinciae iudicetur;* et mox cum Just. et Vat., *Si autem episcopus aut clericus disceptationem habeat cum metropolitano episcopo, ad primam sedem recurrat, aut ad sedem Constantinopolitanam, et illi causam definiat.*

‡ Quesn. ex cod. Thuan. addidit et apud ipsam iudicetur. Delevimus cum mss. Vind., Oxon. et Vat. Regim.

§ Titulus ms. Vind.: *Non licet de alia in aliam civitatem transire.* Apud Just. tituli loco sic: *Ut nulli clericorum liceat ab Ecclesia sua discedere.* Canon vero incipit: *Civitatum Ecclesiae [supple cum ms. Luc. debeat] militare, in qua primo ordinatus quis est, et non ad quam, etc.* Mox idem Just., *tentaverunt.*

¶ Quesn., *si quis tamen ex alia jam Ecclesia in aliam translatus est.* Syntaxi codicum Vind. et Vat. Reg. saeculi sumus.

‡ Notat Quesnellus in cod. Thuan. haberi sic: *Prioris Ecclesiae, vel martyriorum, quae sub ea sunt, aut photiorum, aut xenodochiorum rebus in nullo communicat. Eos vero qui usi fuerint post definitionem magnam et universalem huius synodi quidquam ex his quae sunt prohibita agere, decrevit caetera synodus a proprio huiusmodi gradu recipere.* Const. in eodem codice (tunc Colbertino legit recedere. Quesn. mallet legi recedere, vel excidere: *ut habet, inquit, vulgata versio ad latas Graecae editionis excusa, ex qua haec omnia sumpta sunt, in quibus Thuan. codex ab Oxon. et Justello discrepat.* Clarius dicuntur haec sumpta fuisse ex versione Dionysii Exigui, ex qua pro photiorum corrigendum est ptochiorum, et ausi pro usi. Codex Vat. Reg. pro xenodochiis habet synodochiis; Vind. synodicalis.